苏州市城市管理局文件
苏城发〔2020〕94号

关于印发苏州市渣土受纳场安全管理
实施细则（试行）的通知

各市（区）城市管理局、姑苏区城市管理委员会、工业园区综合行政执法局、市环卫处：
现将《苏州市渣土受纳场安全管理实施细则（试行）》印发给你们，请认真组织实施。
                                  苏州市城市管理局
                                   2020年9月18日
（此件公开发布）

苏州市渣土受纳场安全管理实施细则

（试行）
第一章 总则
第一条 为加强本市工程渣土受纳场安全生产工作的监督管理，杜绝各类安全事故发生，确保人民群众的生命和财产安全，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《江苏省安全生产条例》等有关法律、法规、规章的规定，结合本市实际情况，制定本办法。
第二条 本办法适用于本市行政区域内的工程渣土受纳场的安全管理。对渣土受纳场安全管理工作进行规范和要求，排除治理各类安全隐患。
    第三条 本办法所指的“渣土受纳场”（以下简称“受纳场”），是指按照本市建筑垃圾（工程渣土）受纳场规划进行建设，专用于工程渣土填埋处理的场所。
第四条 受纳场安全生产工作坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，按照“落实责任为先、预防事故为主、执法监管为要、城市安全为重、四大三基为本”的基本思路，提高安全风险防范管理水平，有效防范和遏制突发安全事故发生。
第五条 各市、区城市管理部门应指导相关部门（建设单位）制定受纳场风险辨识和分级评估，开展辖区内受纳场行业管理和指导工作。各市、区城市管理部门作为属地受纳场监管部门，负责受纳场的建设运营及安全生产、环境保护等监督管理工作。
第二章 建设安全
第六条  根据《建设部关于纳入国务院决定的十五项行政许可的条件的规定》的要求，渣土受纳场在办理备案登记手续时，应提供场地平面图；进场路线图；相应的摊铺、碾压、除尘、照明等机械和设备材料；排水、消防等设施材料；及受纳场的环境卫生和安全管理制度及配套措施的证明材料。
第七条 受纳场的建设方应组织勘查、设计、施工、监理等参建单位及运营单位，根据受纳场风险等级，严格做好项目建设全过程安全生产规划并分别组织实施。
（一）制定相应突发事件应急预案，由受纳场建设项目专职安全管理员定期组织人员进行演练。
（二）根据季节、天气等变化和建设工程生产情况，组织安全生产全面检查或专项检查，发现安全隐患及时落实整改，并将安全生产工作总结定期报监管部门备案。
（三）建立建设工程人员安全教育培训制度，严格执行“先培训、后上岗”原则。特种作业人员须通过相关部门考核，取得相关资格证书后方可上岗。
第八条 受纳场挡土坝的施工与验收、挡土坝地基的施工与验收，受纳场道路及配套工程、水土保持措施的施工与验收等应符合现行的相关国家及行业标准。
第三章 运营安全
第九条 渣土受纳场运营企业或单位应落实安全生产主体责任，按照《中华人民共和国安全生产法》和《江苏省安全生产条例》相关要求，做好以下日常安全管理工作，并做好配套台账资料：
（一）认真贯彻落实各级政府部门有关安全生产的方针、政策，严格遵守相关法律、法规开展安全管理工作。
（二）受纳场应成立专门的安全生产工作领导小组，对受纳场渣土堆填工作的安全管理进行指导和监督。定期召开安全工作例会，对安全生产工作进行计划、总结、部署；
（三）制定受纳场安全生产规章制度和突发事故应急救援预案，建立健全应急救援组织，落实应急救援装备和器材，定期组织实施救援演练。
（四）做好受纳场日常运营的检查工作，定期开展场内安全生产日常检查和专项整治检查工作，以及安全、消防等设施、设备的检修保养工作，排查隐含的安全隐患并制定隐患整改工作计划，限期整改。在汛期等特殊天气时段，根据实际情况增加检查频次。
（五）做好安全生产教育培训工作，定期组织受纳场工作人员开展安全生产宣讲、教育、培训等活动，做好作业人员、安全员等对象的考核工作。在场内醒目位置张贴安全生产相关宣传标语。
（六）做好渣土堆填作业现场安全防护措施，相关措施应当符合国家劳动安全和卫生标准。对合作、承包、外来施工的单位和个人，提出具体的安全生产内容和要求，签定安全生产协议，并做好监督管理工作。
第三章 作业安全
第十条 受纳场应做好渣土日常消纳情况的记录工作，包括渣土来源项目名称、进场时间、消纳土方量、运输车辆号牌、堆填点位等信息。
第十一条 渣土堆填作业应根据受纳场的消纳设计方案分段实施，采用专用的碾压设备对渣土进行压实作业，每一层堆土的分层碾压厚度和压实度等指标应满足相关标准要求，保证堆体稳定。
第十二条 渣土受纳场应根据《安全标志及其使用导则》（GB2894-2008）的要求，在消纳场内部设置区域标志标识、在堆填作业区内设置标高指示杆、堆填范围警示牌等警示标志，禁止超高、超量、超范围堆填，并做好各类标志的使用、维护、管理工作。
第十三条 受纳场采用封闭式的管理模式，应用铁丝网或围挡等在受纳场边缘设置安全防护栏、禁止无关人员进入场区内。
第十四条 在整个堆填作业过程中，渣土消纳场应建立常态化监测机制，定期对堆体的沉降、位移等情况进行监测。
第十五条 受纳场负责人及安全生产领导小组应当在事故发生后及时启动相应的应急预案，第一时间组织开展人员抢救相应工作。应积极配合相关部门的事故调查处理，并及时报市、区监管部门备案。
第十六条 渣土消纳场完成消纳任务后，应及时移交相关单位落实后续安全维护、生态恢复、土地利用开发等工作。
第四章 附则
第十七条 本办法与国家、江苏省和苏州市有关法律法规有冲突的，从其规定；本办法由市城市管理部门负责解释。
苏州市城市管理局                2020年9月18日印发

PAGE
— 6 —